
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 28/01/2016
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA ED ACCREDITAMENTO 25 gennaio 2016, n. 8
 
D.G.R. n. 1705 del 2/10/2015 - Avviso pubblico per l’aggiornamento degli Albi regionali degli idonei alla
nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario nelle Aziende ed Enti del SSR. Approvazione
Albo Direttori Sanitari.
 
 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dal soggetti pubblici;
 
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 935 del 12/5/2015 ad oggetto: “Art.18 comma 2 del
DPGR 22 febbraio 2008, n. 161- Conferimento incarico di Direzione del Servizi incardinati nell’Area
Politiche per la promozione della Salute delle persone e delle pari opportunità”.
 
Visto il D.P.G.R. 31 luglio 2015, n. 443 ad oggetto: “Adozione del modello organizzativo denominato
“Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MA1A. Approvazione
Atto di Alta Organizzazione”.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio, dalla
quale emerge quanto segue:
Con la Deliberazione n. 1705 del 2/10/2015, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 130 del 7/10/2015, la

1



Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico per l’aggiornamento degli Albi regionali
degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR.
La citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1705/2015:
- ha stabilito che l’istruttoria per l’aggiornamento degli Albi regionali degli idonei alla nomina di Direttore
Sanitario e Direttore Amministrativo delle Aziende ed Enti del SSR della Regione Puglia deve essere
effettuata dall’Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica ed Accreditamento sulla base dei requisiti previsti dall’art. 3, co. 7 ed 11, del D.Lgs. n.
502/92 s.m.i., dal D.P.R. n. 484 del 10 dicembre 1997 e dall’art. 3 del D.Lgs. 39/2013, nonché sulla base
dei requisiti di cui all’avviso allegato al provvedimento in oggetto.
- ha fissato, alla luce del combinato disposto del D.Lgs. n. 502/92 e del D.Lgs. n. 39/2013, quale
requisito per l’inserimento negli Albi regionali in oggetto l’insussistenza - al momento delle presentazione
dell’istanza - delle cause di inconferibilità dell’incarico previste nei casi di condanna penale o
procedimento penale dall’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. e dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013.
- ha previsto II successivo obbligo da parte del Direttore generale che procede alla nomina del Direttore
Sanitario e/o Amministrativo attingendo ai predetti Albi di verificare, con le modalità indicate dal citato
D.Lgs. n. 39/2013:
- il permanere dell’insussistenza delle cause di inconferibilità dell’incarico previste nei casi di condanna
penale o procedimento penale dall’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. e dall’art. 3 del D.Lgs. n.
39/2013;
- l’assenza delle ulteriori condizioni di inconferibilità dell’incarico previste dagli artt. 5 ed 8 del D.Lgs. n.
39/2013 riferite, rispettivamente, a soggetti provenienti da enti di diritto privato regolati o finanziati dalle
Pubbliche Amministrazioni ed a componenti di organi di indirizzo politico;
- l’assenza delle ulteriori condizioni di inconferibilità dell’incarico previste dall’art. 6 della L. n. 114/2014
in materia di divieto di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza;
- l’assenza delle cause di incompatibilità definite dal medesimo D.Lgs. n. 39/2013 agli artt. 9, 10, 11, 12
e 14 ovvero l’impegno dell’interessato alla rimozione delle stesse entro i termine perentorio di 15 giorni
dal conferimento dell’incarico.
- ha disposto di avvalersi, per esigenze di semplificazione amministrativa e contenimento dei costi, di
una procedura telematica per l’acquisizione delle istanze e per tutte le comunicazioni relative al
procedimento in oggetto, appositamente predisposta sulla piattaforma on-line del portale
http://www.sanita.puglia.it.
- ha disposto che l’Albo regionale degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario - ai fini di una eventuale
nomina a Direttore Sanitario di Aziende Ospedaliero-Universitarie ed IRCCS costituiti da un unico
presidia, in applicazione dell’art. 3, co. 7 D.Lgs. 502/1992 come modificato dalla L. 135/2012 - debba
recare espressa indicazione dei nominativi di coloro che risultino contemporaneamente in possesso dei
requisiti previsti per l’accesso alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero dal D.P.R. 484/1997.
 
La stessa D.G.R. n. 1705/2015, inoltre, nella sezione “Modalità di presentazione delle istanze”, ha
previsto la procedura di seguito riportata:
- La domanda deve essere presentata esclusivamente attraverso la procedura telematica disponibile
sulla piattaforma on-line del portale http://www.sanita.puglia.it, Sezione “Bandi in corso - Aggiornamento
Albi DA/DS SSR” (accessibile per la durata di 30 giorni decorrenti dalle ore 10.00 del giorno successivo
alla data di pubblicazione del provvedimento di approvazione dell’avviso nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia e fino alle ore 14.00 del trentunesimo giorno dalla medesima data di pubblicazione);
- Coloro i quali risultino già iscritti al precedente Albo di idonei alla nomina di Direttore Sanitario - il cui
ultimo aggiornamento è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 26/11/2014,
successivamente modificata e integrata con la Determinazione Dirigenziale n. 19 del 21/1/2015 - ai fini
della conferma dell’inserimento nel predetto Albo devono inoltrare la domanda di conferma attraverso la
medesima procedura telematica, presentando un curriculum professionale aggiornato, datato e firmato

2



digitalmente, redatto ai sensi del D.P.R. 445/2000 e con esplicita autorizzazione al trattamento dei dati
personali, dal quale si evinca la permanenza del requisito dei cinque anni di direzione tecnico-sanitaria
nei sette anni precedenti la pubblicazione dell’avviso, con espressa indicazione delle tipologie degli
incarichi ricoperti, del provvedimento di conferimento degli stessi e della relativa data di avvio e
conclusione. Dal medesimo curriculum dovrà altresì evincersi l’eventuale possesso dei requisiti prescritti
dalla legge per la nomina di Direttore Medico di Presidio Ospedaliero.
 
E’ stato quindi effettuato l’esame delle istanze di nuovo inserimento nonché delle istanze di conferma
nell’Albo in oggetto pervenute entro la data di scadenza del bando (6/11/2015), procedendo secondo
criteri metodologici indicati dall’avviso di riferimento.
In particolare, dopo aver preliminarmente accertato la regolarità formale delle istanze pervenute entro il
termine predetto, si è proceduto alla verifica - sulla base di quanta autocertificato dai candidati
nell’istanza di partecipazione e nel relativo curriculum - del possesso dei requisiti previsti dall’avviso, di
seguito sinteticamente riportati:
a) Laurea in Medicina e Chirurgia;
b) Mancato compimento del sessantacinquesimo anno di età;
c) Svolgimento di qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria, con diretta responsabilità delle risorse
umane, finanziarie e strumentali, per almeno cinque anni nei sette precedenti la pubblicazione del
presente avviso, nell’ambito di enti o strutture sanitarie pubbliche o private di media o di grande
dimensione.
 
Per i candidati che hanno dichiarato di possedere anche i requisiti ulteriori per la Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero si è proceduto all’esame dei relativi curricula ai fini della verifica del possesso dei
requisiti dichiarati.
 
In particolare, con riferimento all’attestato di formazione manageriale di cui al punto d) dei requisiti per
l’accesso alla Direzione Sanitaria di Aziende Ospedaliero-Universitarie ed IRCCS costituiti da un unico
presidio, si precisa che:
- l’art. 5 del D.P.R. 484/1997, al comma 1, stabilisce che “l’accesso al secondo livello dirigenziale, per
quanta riguarda le categorie dei medici, veterinari, farmacisti, odontoiatri, biologi, chimici, fisici e
psicologi, e riservata a coloro che sona in possesso dei seguenti requisiti:
a) iscrizione all’albo professionale, ave esistente;
b) anzianità di servizio di sette anni, di cui cinque nella disciplina o disciplina equipollente, e
specializzazione nella disciplina o in una disciplina equipollente avvero anzianità di servizio di dieci anni
nella disciplina;
c) curriculum ai sensi dell’articolo 8 in cui sia documentata una specifica attività professionale ed
adeguata esperienza oi sensi dell’articolo 6;
d) attestata di formazione manageriale”.
 
- l’art. 15, comma 8, del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. stabilisce tuttavia che “l’attestato di formazione
manageriale di cui all’articola 5, comma 1, lettera d) del decreta del Presidente della Repubblica 10
dicembre 1997, n. 484, come modificato dall’articolo 16-quinquies, deve essere conseguita dai dirigenti
can incarica di direzione di struttura complessa entro un anno dall’inizia dell’incarica; il mancato
superamento del primo corsa, attivata dalla regione successivamente al conferimento determina la
decadenza dall’incarica stesso. I dirigenti sanitari can incarica quinquennale alio data di entrata in vigore
del decreta legislativa 19 giugno 1999, n. 229, sona tenuti a partecipare al prima carso di formazione
manageriale programmata dalla regione; i dirigenti confermati nell’incarico sana esonerati dal possesso
dell’attestata di formazione manageriale”.
 

3



Pertanto, il conseguimento dell’attestato di formazione manageriale di cui innanzi entro un anno dal
conferimento dell’incarico va successivamente verificato dall’organo che ha proceduto alla nomina,
ossia il Direttore generale dell’Azienda.
I candidati risultati in possesso del requisiti sopra indicati sono stati quindi inseriti nell’Albo regionale
degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R. con specifica indicazione
dell’eventuale possesso degli ulteriori requisiti per l’accesso alla Direzione Medica di Presidio
Ospedaliero, Allegato 1) al presente schema di provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale.
In corrispondenza dei nominativi dei candidati per i quali non 6 stato rilevato 11 possesso degli ulteriori
requisiti per l’accesso alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero è stata riportata, a margine, la
relativa motivazione di mancata ulteriore idoneità.
Viceversa, i candidati risultati privi dei requisiti di cui innanzi, nonché coloro per i quali sia stata accertata
l’irregolarità formale delle istanze, sono stati inseriti nell’elenco dei candidati esclusi, Allegato 2) al
presente schema di provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, con le motivazioni di
esclusione riportate al fianco di ciascun nominativo.
Si è provveduto inoltre a depennare dall’elenco degli idonei i candidati the abbiano compiuto il
sessantacinquesimo anno di età alla data di pubblicazione dell’avviso ovvero nel corso dell’istruttoria e
comunque prima dell’approvazione del presente schema di provvedimento.
Si propone pertanto l’approvazione dell’Albo degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende
ed Enti del S.S.R. e del relativo elenco di esclusi, con indicazione delle rispettive motivazioni di
esclusione, rispettivamente Allegati 1) e 2) al presente schema di provvedimento quali sue parti
integranti e sostanziali.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini, secondo quanto
disposto dal Digs. 196/03 in materia di protezione del dati personal’, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento del dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che e escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente della Sezione
Dott. Giovanni Campobasso
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
Di approvare gli elenchi allegati al presente provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali, come
di seguito indicati:
- Allegato 1) - Albo idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R.;

4



- Allegato 2) - Elenco esclusi, con indicazione delle rispettive motivazioni di esclusione riportate al fianco
di ciascun nominativo.
 
Di precisare che i Direttori generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. - all’atto del conferimento
dell’incarico di Direttore Sanitario a soggetti scelti nell’ambito dell’elenco degli idonei approvato con il
presente provvedimento - dovranno preliminarmente procedere all’accertamento dell’insussistenza delle
cause di inconferibilità dell’incarico previste dagli artt. 3, 5 ed 8 del D.Lgs. n. 39/2012 e dall’art. 6 della L.
114/2014, nonché delle cause di incompatibilità previste dagli artt. 9, 10, 12 e 14 dello stesso D.Lgs. n.
39/2012.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile net sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
e) Il presente atto, composto da n° 7 facciate, è adottato in originate.
 
Il Dirigente della Sezione
Dott. Giovanni Campobasso

5


